Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

RETIFICAÇÃO EDITAL CAMPUS RIO GRANDE Nº 12/2020

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS
TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO PARA A REALIZAÇÃO DE

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs)

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a
Retificação do Edital Campus Rio Grande nº 12/2020 – Inscrição de estudantes
regularmente matriculados nos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio para a
realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), de acordo com a Resolução
nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS.

Onde lê-se: (Destaque em vermelho)

3.4. O Curso Técnico Subsequente em Automação Industrial fará a oferta das seguintes
APNPs:

Turma/
semestre

Componente
curricular

Carga horária
(hora relógio) a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início e
término)

1º Semestre Eletricidade 60 21/09/2020 a 11/12/2020
1º Semestre Fenômenos de

Transporte
45 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Informática 60 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Gestão 45 21/09/2020 a 11/12/2020
2º Semestre Máquinas e Instalações

Elétricas
60 21/09/2020 a 11/12/2020

2º Semestre Projeto Auxiliado por
Computador - PAC

60 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020
4º Semestre Segurança no Trabalho  45 21/09/2020 a 11/12/2020

4º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Leia-se: (Destaque em vermelho)

3.4. O Curso Técnico Subsequente em Automação Industrial fará a oferta das seguintes
APNPs:

Turma/
semestre

Componente
curricular

Carga horária
(hora relógio) a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início e
término)

1º Semestre Eletricidade 60 21/09/2020 a 11/12/2020
1º Semestre Fenômenos de

Transporte
45 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Informática 60 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Gestão 45 21/09/2020 a 11/12/2020
2º Semestre Máquinas e Instalações

Elétricas
60 21/09/2020 a 11/12/2020

2º Semestre Projeto Auxiliado por
Computador - PAC

60 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020
4º Semestre Segurança no Trabalho  45 21/09/2020 a 11/12/2020

4º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020

*Para o Componente de PAC (Projeto Auxiliado por Computador) está previsto o número
mínimo de 5 (cinco) inscritos para concretizar a  oferta da disciplina.

Rio Grande, 11 de setembro de 2020.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor Geral do IFRS Campus Rio Grande

Portaria nº 158/2020

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.
Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

		2020-09-11T09:21:35-0300
	ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO:49452258004